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PARTEA I. FUNDAMENTAREA TEORETICĂ ȘI METODOLOGICĂ 

A CERCETĂRII 

Capitolul 1. CARACTERISTICILE VÂRSTEI DE 14-17 ANI ÎN CONTEXTUL 

TEMEI DE CERCETARE 

Adolescența este adesea caracterizată de creștere biologică și schimbări hormonale (Best, 

& Ban, S., 2021), această perioadă fiind denumită în mod obișnuit pubertate (Sawyer et al, 

2018). Sawyer et al (2018) au afirmat că această etapă de dezvoltare se întinde de obicei între 10 

și 24 de ani și se încheie odată cu fuziunea epifizară a oaselor lungi (Murray, & Clayton, 2013). 

Adolescența este o perioadă de schimbări imense. Aceste schimbări sunt fizice, sociale și 

emoționale, toate având posibilitatea de a prezenta provocări și obstacole în cadrul vieții unui 

tânăr (Choudhury et al, 2008). 

 

Capitolul 2. ASPECTE TEORETICE ȘI APLICATIVE PRIVIND UNELE 

COMPONENTE ALE CALITĂȚII VIEȚII  

Calitatea vieții este un concept care însumează aspectele din viața oamenilor care concură 

la realizarea aspirațiilor indivizilor în societate. Grigore, V., definește calitatea vieții ca fiind 

„ansamblul tuturor aspectelor vieții personale și ale societății, aflate sub acțiunea unor factori 

obiectivi, subiectivi și politici. Ea este în același timp scop și rezultat” (Grigore, 2007, p. 36). 

Țările dezvoltate au dezvoltat acest concept de calitate a vieții în anii 60 datorită 

bunăstării economice, în aceiași perioadă făcând-și apariția și problemele privind mediul 

înconjurător, efectele negative ale apariției poluării umbrind pe de o parte realizările economice 

și implicit s-a reconsiderat și conceptul de calitate a vieții prin apariția ideii de sustenabilitate. 

2.1. Statusul social, integrarea socială și relațiile interpersonale, dimensiuni esențiale 

a calității vieții adolescenților, caracteristici, indicatori 

În activitatea omului de zi cu zi, indivizii ajung să desfășoare anumite acțiuni sociale, să 

interacționeze cu ceilalți membri ai societății, practic să realizeze procesul de socializare și să 

ocupe anumite poziții sociale, ceea ce înseamnă că ei ajung să dețină anumite statusuri și anumite 

roluri. Aceste statusuri pot fi prescrise, datorită evoluției societății de-a lungul timpului în care se 

găsește individul, în funcție de sex și de modelele culturale specifice, ele având o serie de 

atribuții bine stabilite. O condiție esențială pentru individ este aceea de a îndeplinii atribuțiile 

statusurilor, astfel cei ce nu fac acest lucru pot fi penalizați social și marginalizați. 

2.2. Starea de bine/ nivelul de satisfacție, dimensiune a calității vieții  

Lumea contemporană, caracterizată prin tehnologizare, digitalizare, globalizare, 

dezvoltare economică prezența tot mai pregnantă în viața oamenilor a „ecranelor” se 

caracterizează prin schimbări permanente care duc la dezechilibre atât privind natura, mediul 

înconjurător, cât și stilul de viață al oamenilor care se văd nevoiți să se adapteze la noile 

provocări. 

 

https://www.magonlinelibrary.com/doi/full/10.12968/bjon.2021.30.5.272


 

Capitolul 3. ROLUL ACTIVITĂȚILOR MOTRICE DE TIMP LIBER ÎN 

DEZVOLTAREA PSIHO-SOCIALĂ A ADOLESCENȚILOR 

Sociologul francez  Joffre M. Dumazedier este considerat părintele sociologiei loisirului. 

El consideră că loisir-ul exclude orice obligație, deși activitățile alese depind de tradiții, progres, 

situație financiară, stabilind trei funcții: destindere, dezvoltare și distracție.  

 

PARTEA A II-A CERCETĂRI PERSONALE PRIVIND 

OPORTUNITATEA PARTICIPĂRII ADOLESCENȚILOR CICLULUI 

LICEAL LA ACTVITĂȚI MOTRICE DE TIMP LIBER 

Pentru realizarea scopului cercetării noastre am organizat și derulat 2 studii pe baza 

cadrului metodologic ale căror elemente le prezentăm în capitolul următor.  

Capitolul 4. DEMERSUL METODOLOGIC AL CERCETĂRII 

4.1. Scopul, ipotezele, obiectivele și activitățile cercetării 

Scopul general al cercetării este de creștere a calității vieții elevilor ciclului liceal prin 

efectele practicării activităților sportiv recreative-sporturi nautice în timpul liber, Canoe și Stand-

up Paddle. 

Scopul intermediar al cercetării îl constituie realizarea profilului somatic, funcțional și 

motric al elevilor claselor a IX-a și a X-a pe plan zonal. 

Pentru realizarea cercetării noastre am formulat următoarele obiective generale: 

O.1. Determinarea potențialului somatic, funcțional și motric al elevilor claselor a IX-a și 

a X-a, pe plan zonal; 

O.2. Elaborarea și experimentarea unui program de intervenție bazat pe activități sportiv 

recreative de timp liber, pentru elevii de clasa a IX a și a X a; 

O.3. Identificarea efectelor practicării activităților sportiv recreative-sporturi nautice, în 

timpul liber pe multiple planuri: sănătate, motric, funcțional, psihic, socio-afectiv. 

Pentru realizarea obiectivelor propuse ne-am stabilit următoarele sarcini/ activități: 

a) documentarea prin studierea materialelor legate de tema de cercetare existente în 

literatura de specialitate;  

b) formularea ipotezelor de lucru;  

c) alcătuirea planului activităților și stabilirea etapelor de lucru;  

d) alegerea metodelor și mijloacelor pentru realizarea experimentului;  

e) stabilirea eșantioanelor și a locului de desfășurare a experimentelor;  

f) stabilirea probelor de evaluare pe cele două planuri ale cercetării (somato-funcționale și 

motrice);  

g) elaborarea chestionarului privind timpul liber și activitățile de timp liber ale elevilor 

respectivi. 

h) argumentarea metodologică a lucrării și realizarea cercetării preliminare; 

i) prelucrarea datelor și informațiilor reieșite ca în urma cercetării preliminare; 



 

j) analiza rezultatelor și elaborarea materialului în legătură cu cercetarea preliminară; 

k) planificarea activităților efectuate în cadrul experimentului;  

l) stabilirea instrumentelor de evaluare și a modalităților de utilizare a acestora în 

cercetare; 

m) aplicarea experimentală a strategiilor elaborate; 

n) testarea inițială și finală a subiecților cercetării în vederea analizării rezultatelor privind 

dezvoltarea fizică, a capacității de efort și de refacere precum și în plan motric; 

o) aplicarea anchetei privind determinarea modificărilor în plan psihic și social; 

p) înregistrarea rezultatelor obținute înaintea și după efectuarea experimentului;  

r) prelucrarea statistico-matematică a rezultatelor obținute;  

s) analiza și interpretarea datelor obținute în urma desfășurării cercetării experimentale;  

t) formularea concluziilor în legătură cu ipotezele formulate și a propunerilor; 

u) elaborarea și redactarea lucrării. 

Ipotezele cercetării 

Ipoteza generală 

Presupunem ca prin participarea la activități sportiv recreative desfășurate în aer liber, 

specifice activităților sportive nautice, contribuim la promovarea unui stil de viață care 

influențează pozitiv starea de sănătate, comportamentul motric, educând/dezvoltând calități și 

formând deprinderi, favorizând atitudini prosociale, dezvoltarea relațiilor interpersonale, aspecte 

esențiale ale calității vieții elevilor ciclului liceal. 

Ipotezele de lucru 

I1.Practicarea probelor de Canoeing și Stand-up Paddle la vârsta ani, într-o activitate 

motrică extrașcolară, ca activitate recreativă în aer liber, poate determina optimizarea nivelului  

IMC-ului și creșterea nivelului capacității motrice generale. 

I2.Conținutul, formele de organizare, specificitatea tehnică a de Canoeing și Stand-up 

Paddle probelor, solicitările psihică și de efort, elemente ale strategiei didactice utilizată în 

experimentul pedagogic, pot determină efecte pozitive în dezvoltarea relațiilor interpersonale și a 

comportamentului social pro-activ al adolescenților. 

I3. Participarea la activități motrice de timp liber a elevilor ciclului liceal poate contribui la 

creșterea stimei de sine și a gradului de satisfacție al acestora. 

4.2. Metodele și instrumentele de cercetare utilizate 

Pentru realizarea fundamentării științifice și metodologice a cercetării, pentru realizarea 

obiectivelor și verificarea veridicității ipotezelor de lucru, am folosit în sistem, în cadrul celor 

trei studii, metodele cercetare și instrumentele aferente acestora pe care le prezentăm în 

continuare. Metoda documentării și a studiului bibliografic, am utilizat informații din 94 102 de 

cărți de specialitate, articole științifice și surse web, metoda măsurării și aprecierii, metoda 

observației prin chestionar am utilizat în studiul preliminar un chestionar de opinie iar în studiul 

experimental două chestionare, unul de satisfacție și unul care viza comportamentul psiho-social, 

metoda experimentului pedagogic prin care am urmărit verificarea ipotezelor și metoda 

statistico-matematică. 



 

4.3. Organizarea și desfășurarea cercetării 

Cercetarea preliminară s-a desfășurat pe durata anului școlar 2022-2023, perioadă în 

care împreună cu cadrele didactice din unitățile de învățământ am realizat măsurătorile și probele 

propuse de noi pentru realizarea cercetării constatative. 

Cercetarea experimentală s-a desfășurat pe durata anului școlar 2023-2024 în localitatea 

Orșova, la Baza nautică a Clubului Școlar Orșova care dispune de o bază materială bună pentru 

educația fizică și pentru antrenamentul specific pentru sporturile de apă canoeing și standup-

paddle. 

4.3.1. Subiecții cercetării 

Pentru  studiul constatativ am constituit un eșantion de 115 subiecți din care, 59 băieți și 

56 fete cu vârsta cuprinsă între 14 și16 ani, elevi ai Liceului Teoretic „Traian Lalescu” din 

Orșova, Mehedinți (40),  elevi ai Colegiului Național Pedagogic „Ștefan Odobleja” din Turnu 

Severin, Mehedinți (25)  și 50 de elevi ai Colegiului „ Alexandru cel Bun” din Gura Humorului, 

Suceava. Rezultatele acestora la probele și testele de evaluare, pe genuri și clase sunt prezentate 

în anexele 7-12. 

Elevii care au făcut subiectul cercetării experimentale au o vârstă omogenă, cuprinsă 

între 13 și 15 ani (anexa 13). Pentru a nu influența rezultatele experimentului, intenția mea a fost 

aceea de a selecta numai copii care nu au practicat în mod organizat alte discipline sportive. Din 

elevii claselor a IX-a și a X-a, am selectat lotul de studiu. Grupa experiment este formată din 16 

băieți, 8 din clasele a IX-a și 8 din clasele a X-a. Grupa martor este formată din elevii claselor a 

IX-a și a X-a băieți din aceeași unitate școlară. 

4.3.2. Etapele cercetării 

Cercetarea s-a desfășurat pe perioada anilor școlari 2022-2024 și a fost derulată pe 

parcursul a trei etape, după cum urmează: 

- Etapa I (iunie-septembrie 2022) - analiza modului în care este tratată tematica cercetării 

în literatura de specialitate, sintetizând elementele considerate relevante.  

- Etapa II (septembrie 2022-decembrie 2023) – realizarea studiului preliminar – având 

următoarele subetape: 

- etapa II.1. – septembrie/octombrie 2022 – stabilirea unităților de învățământ la care se 

realizează evaluarea nivelului dezvoltării somato-funcționale și a nivelului capacității motrice a 

elevilor de clasa a IX-a și a X-a; 

- etapa II.2. – noiembrie/decembrie 2022 – stabilirea probelor de evaluare pe cele două 

planuri ale cercetării (somato-funcționale și motrice); elaborarea chestionarului privind timpul 

liber și activitățile de timp liber ale elevilor respectivi; 

- etapa II.3. – ianuarie/martie 2023 – efectuarea măsurătorilor somatice și aplicarea 

probelor de evaluare a capacității motrice; 

- etapa II.4 – aprilie 2023- aplicarea chestionarului; 

- etapa II.5. – mai/iunie 2023 – prelucrarea statistico-matematică a rezultatelor studiului; 

- etapa II.6. – iulie 2023 – formularea concluziilor; 

- etapa II.7.– septembrie/octombrie/decembrie 2023 – redactarea raportului 2. 



 

- Etapa III (octombrie 2023 – martie 2025) – realizarea studiului experimental 

desfășurând următoarele activități: 

 - etapa III.1. – septembrie/octombrie 2023 – stabilirea ansamblului de probe de evaluare 

a efectelor practicării celor două sporturi de apă în activitatea extracurriculară la care au 

participat; 

 - etapa III.2. – noiembrie/decembrie 2023 – stabilirea componenței celor 2 grupe, 

experiment și control, primirea cererilor și a acordurilor părinților pentru participarea ambelor 

categorii de subiecți; 

 - etapa III.3. – ianuarie 2024-  elaborarea proiectării didactice specifice; 

 - etapa III.4. - februarie/iunie 2024 – derularea experimentului; 

 - etapa III.5. – iulie/august 2024 – prelucrarea statistico-matematică a rezultatelor 

studiului, formularea concluziilor; 

 - etapa III.6. – septembrie/octombrie/decembrie 2024 – redactarea rapoartelor 3, 4,5; 

 -  etapa III.7. – decembrie 2024- martie 2025 - elaborarea concluziilor experimentului și 

redactarea lucrării. 

Capitolul 5. STUDIU CONSTATATIV PRIVIND NIVELUL DEZVOLTĂRII 

SOMATICE, FUNCȚIONALE ȘI MOTRICE AL ELEVILOR DIN CLASELE a IX-a și a 

X-a 

Rezultatele obținute în urma măsurătorilor somatice la clasa a IX-a băieți și fete arată 

diferențe semnificative între cele două testări (2012 și 2023) în favoarea subiecților la nivel 

național atât în ceea ce privește talia cât și masa corporală, cât și din calcularea indicelui de 

masă corporală (IMC) care arată o tendință  spre supraponderalitate valoarea fiind mai mare la 

clasa a IX-a în 2023, ceea ce este îngrijorător din punct de vedere al stării de sănătate. Valori 

aproape de limita supraponderalității întâlnim și la băieții  și fetele de clasa a X-a. 

Pentru verificarea nivelului capacității fizice am aplicat testul Ruffier. Din compararea 

rezultatelor obținute de subiecții cercetării noastre și rezultatele obținute la nivel național 

constatăm diferență semnificativă în favoarea subiecților la nivel național ceea ce înseamnă că 

există o descreștere a nivelului capacității fizice de la calificativul mediu la nivel național la 

calificativul satisfăcător la grupul țintă, atât la fete cât și la băieți la clasa a IX-a. Descreșterea 

nivelului capacității fizice este observat și la nivelul claselor a X-a. 

Analiza nivelului capacității motrice la nivelul grupului țintă s-a realizat prin cele patru 

probe, rezultatele obținute indicând un regres semnificativ în 2023 față de anul 2012. Astfel la 

clasa a IX-a băieți la toate cele patru probe constatăm valori sub cele din 2012, la băieți clasa a 

X-a valorile sunt aproximativ egale la trei dintre probe, doar la proba naveta regăsim un progres 

între cele două clase în favoarea celor din clasa a X-a. 

La clasa a IX-a fete observăm o descreștere a valorilor la probele ridicarea trunchiului 

din culcat dorsal (RT) și săritura în lungime fără elan (Sl.f.e.) comparativ cu rezultatele la nivel 

național din 2012, în timp ce la probele Naveta 5x10m (Naveta) și alergare de rezistență 

800m(Al. 800m) rezultatele indică valori apropiate. La clasa a X-a fete rezultatele indică valori 



 

apropiate de cele obținute la clasa a IX-a cu excepția probei săritura în lungime fără elan 

(Sl.f.e.), deci există un regres și la acest nivel în ceea ce privește capacitatea motrică a elevilor.  

  

Capitolul 6. STUDIU PRIVIND OPINIA SUBIECȚILOR CERCETĂRII PRIVIND 

PETRECEREA TIMPULUI LIBER ȘI PREFERINȚELE LOR ÎN PRACTICAREA 

DIFERITELOR RAMURI DE SPORT.  

6.1. Analiza și interpretarea rezultatelor anchetei 

6.2. Concluziile studiului 

Sintetizând răspunsurile subiecților putem afirma că: 

- există în bugetul de timp liber al elevilor timp pentru alte activități, peste 90% având 

timp liber zilnic între 3-4 ore și peste 4 ore; 

-  subiecților le place să își petreacă timpul liber cu activități fizice/motrice  și consideră 

că o oră de educație fizică pe săptămână nu este suficientă pentru dezvoltarea lor armonioasă și 

contribuția la sănătatea lor; 

- 91% dintre elevi conștientizează faptul că activitățile extracurriculare de educație fizică 

și sport contribuie la dezvoltarea armonioasă și la starea de sănătate a lor; 

- majoritatea elevilor chestionați (81%) declară că doresc să participe la activități 

extracurriculare care implică practicarea unei ramuri de sport. 

- considerăm oportună continuarea cercetării pentru a observa dacă implicarea elevilor în 

activități extracurriculare din categoria sporturilor de apă (caiac și stand-up padle) aduce 

beneficii pentru starea lor de sănătate, ajută la dezvoltarea lor armonioasă atât fizică cât și morală 

și socială. 

 

Capitolul 7. STUDIU EXPERIMENTAL PRIVIND EFECTELE PRACTICĂRII 

SPORTURILOR DE APĂ ÎN TIMPUL LIBER  

Pentru verificarea ipotezelor am analizat, în dinamică, rezultatele subiecților celor două 

grupe ale experimentului la toate probele de evaluare comune. Analiza a urmărit două planuri: 

analiza la nivelul fiecărei grupe, analiza intragrup  și compararea nivelului rezultatelor  celor 

două grupe la testarea finală, analiza intergrupe. În continuare prezentăm analiza cantitativă și 

calitativă a rezultatelor cercetării pe cele două direcții.  

La finalul experimentului subiecții G.E. care au participat la activitatea extracurriculară 

organizată de noi înregistrează o evoluție pozitivă în planul dezvoltării psihice și al implicării 

sociale, ceea ce validează ipoteza cercetării experimentale.  

Considerăm că participarea la activitățile extracurriculare propuse de noi a dus la 

creșterea nivelului stimei de sine, activitățile de caiac și paddeling solicitând dezvoltarea 

curajului, învingerea anxietății, a presupus rezolvarea unor situații inedite, a dezvoltat capacitatea 

de a lua decizii corecte, de a fii mai stăpân pe ceea ce fac, a fost o provocare care a determinat 

creșterea unor dimensiuni ale stimei de sine la subiecții acestei grupe: încrederea în forțele 

proprii, gradul de independență, conștientizarea corectă a propriei valori. Aceste afirmații sunt 



 

susținute de faptul că la finalul experimentului 12 subiecți (75%) înregistrează valori de peste 30 

de puncte, corespunzător unui nivel al stimei de sine crescute.   

Participarea la activitățile propuse de noi au produs efecte benefice și în plan social, elevii 

au învățat lucruri noi, si-au dezvoltat abilități care le vor fi utile în activitățile viitoare, și-au făcut 

prieteni noi cu care au relații de prietenie, prin mijloacele și metodele folosite am reușit să creăm 

o atmosferă plăcută în care elevii și-au dezvoltat personalitatea.  

Subiecții grupei experiment au manifestat un grad înalt de satisfacție după încheierea 

experimentului, considerând că participarea la activitatea extracurriculară a avut efecte pozitive 

în dezvoltarea personală, a determinat dezvoltarea relațiilor interpersonale cu colegii, le-a întărit 

încrederea în forțele proprii ia pregătit pentru diversele situații viitoare de viață. 

CONCLUZII 

Investigația noastră privind determinarea efectelor practicării activităților sportiv 

recreative- sporturi nautice la elevii ciclului liceal  s-a desfășurat în perioada septembrie 2023– 

iunie 2024. Cercetarea noastră a avut la bază trei ipoteze de lucru, așa cum sunt acestea 

formulate în raportul de cercetare numărul 3. În legătură cu rezultatele cercetării formulăm 

următoarele concluzii: 

C1. S-a presupus că prin participarea la activități sportiv recreative desfășurate în aer 

liber, specifice activităților sportive nautice, contribuim la promovarea unui stil de viață care 

influențează pozitiv starea de sănătate, comportamentul motric, educând/dezvoltând calități și 

formând deprinderi. Referitor la aceste aspecte din analiza rezultatelor obținute în cadrul 

cercetării noastre experimentale conduc rezultă următoarele constatări și aprecieri: 

- La parametrii privind dezvoltarea fizică, a capacității de efort și de refacere remarcăm 

următoarele: 

- în ceea ce privește dezvoltarea fizică la Tf G.E. a înregistrat valori ale BMI care 

plasează toți subiecții la normoponderabilitate. Valorile înregistrate de noi sunt apropiate 

ca valoare de alte studii realizate în țara noastră. 

- în ceea ce privește capacitatea de efort și de refacere observăm valori ale indicelui 

Ruffier mai mici pentru elevii G.E. comparativ cu G.C.. Aceste rezultate arată că din 

punct de vedere al capacității de efort la G.E. se realizează un progres semnificativ ceea 

ce înseamnă că subiecții G.E. și-au îmbunătățit capacitatea de efort prin participarea la 

activitățile extracurriculare propuse de noi. 

-  la parametrii privind capacitatea motrică am constatat că la trei dintre cele patru 

probe (RT, Sl.f.e, Al.1000m) am înregistrat la G.E. diferențe semnificative între Ti și Tf, 

la proba de viteză (Naveta) a existat o rată de progres mai mare decât cea înregistrată la 

G.C. (0,3 sec.). Aceste aspecte demonstrează că prin participarea la activitățile 

extracurriculare propuse de noi elevii și-au dezvoltat la un nivel superior calități motrice 

și deprinderi ajungând la finalul experimentului la un nivel ridicat, ceea ce reprezintă 

suportul unei creșteri armonioase și o garanție a unei stări de sănătate foarte bună. 

C2. S-a presupus că prin participarea la activități sportiv recreative desfășurate în aer 

liber, specifice activităților sportive nautice, contribuim la promovarea unui stil de viață care 



 

influențează pozitiv favorizând atitudini prosociale, dezvoltarea relațiilor interpersonale, aspecte 

esențiale ale calității vieții elevilor ciclului liceal. Testele aplicate de noi prin care am dorit să 

evaluăm calitățile sociale și a trăsăturilor de personalitate, pentru a determina profilul psihosocial 

al comportamentului elevilor demonstrează că prin participarea elevilor ciclului liceal la 

programe sportive de Canoeing și Stand-up Paddle, desfășurate în timpul liber, ca sporturi 

recreative am determinat modificări comportamentale benefice ale elevilor. Astfel, la  testul 

,,comportamentul psiho-social” observăm că există diferențe semnificative statistic între cele 

două testări, chestionarul 1 care vizează modul în care elevii participanți sunt percepuți din 

vedere comportamental de către colegii lor,  evidențiază că aspecte negative de comportament 

precum agresivitatea și autoritatea s-au diminuat semnificativ în timp ce aspecte pozitive precum 

capacitatea de comunicare, cooperare, de a fi popular și creativ au înregistrat valori mai mari 

între cele două testări. Rezultatele finale ale G.E. la chestionarul 2  ne arată că la toate cele 4 

determinări ale trăsăturilor pozitive, valorile sunt mai mari decât în Ti, la itemul ,,cooperant” 

înregistrăm o diferență semnificativă între cele două testări, acest aspect fiind un lucru benefic ce 

arată că în urma activităților elevii cooperează mai bine între ei și țin cont de ideile colegilor. La 

cele două trăsături negative, ,,autoritar” și ,,agresiv” am înregistrat diferențe semnificative 

statistic între cele două testări, ceea ce înseamnă că elevii, la finalul cercetării, sunt percepuți de 

către colegi ca fiind mai puțin autoritari și agresivi. După analizarea rezultatelor la ,,Scala 

Rosenberg” la G.E. se observă o migrare din zona celor cu stimă de sine scăzută la valoarea 

medie și a celor cu valoare medie la o valoare crescută a stimei de sine astfel încât la testarea 

finală nu mai regăsim subiecți din G.E. cu stima de sine scăzută, fapt ce demonstrează că în urma 

participării la activitățile extracurriculare propuse de noi elevii au căpătat încredere în forțele 

proprii. 

În aceste condiții susținem confirmarea ipotezei că prin participarea la activități sportiv 

recreative desfășurate în aer liber, specifice activităților sportive nautice, contribuim la 

promovarea unui stil de viață care influențează pozitiv starea de sănătate, comportamentul 

motric, educând/dezvoltând calități și formând deprinderi, favorizând atitudini prosociale, 

dezvoltarea relațiilor interpersonale, aspecte esențiale ale calității vieții elevilor ciclului liceal. 
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